Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 63, n. 8 [A3]. Pergamena di mm 333 x 
545/560, in discreto stato di conservazione (ampie macchie nei margini e nella parte alta, 
due lacerazioni nella parte alta). Nel verso: carta episcopatus de quibusdam hominibus / 
manumissis per Adelpretum de Beseno (XIII) --- Uelrich de Wadalo et c(etera) / 1216 
/ unnd kaufbr(ief) + (XV) --- UNITAS --- C. 63 N° 8 (XVIII; 8 cancellato e sostituito 
da 7, quindi nuova correzione in 8 più recente, sia a penna che a matita).

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 63, n. 7 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri pallacii notarius, ex auctoritate et precepto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, / secundum quod in breviaturis cançellatis condam Erçonis 
notarii inveni, nichil plus vel / minus quod sensum vel sentenciam mutet preter 
punctum vel sillabam scripsi, meum / signum aposui et me subscripsi.

Pergamena sottile, di mm 195/205 x 147/156, in discreto stato di conservazione (un foro 
in basso a sinistra; consunta nel lato destro). Nel verso: refutacio domini Engelpreti 
de Beseno in episcopo F(ederico) de personis Odorici / et fratrum eius de Vadalo et 
Senichi et Romani, et ipse episcopus omnes / ad feudum investivit de districtu per-
sonarum suarum, / scripta in memoriali (XIII) --- Urlich (!) von Vadalo 1216 + (XV) 
--- UNITAS --- ø (XVI?) --- C. 63 n. 7 (XVIII, con tentativo recente di correzione in 8) 
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[A1/A2]

+ In nomine Domini nostri Iesu 
Christi. Anno nativitatis eiusa) mille-
simo ducentessimo XVI, indictione 
quarta, die martis XII intrante / 
iullio, in Tridento, in capella palatii 
episcopatus, presentibus domino 
Petro de Malusco iurisperito, do-
mino Rodulfo Rubeo, / Enxoardob) 
fi lio condam domini *******c) de 
Sellano, Trintino Polenta, Contolino 
de Sancto Petro, Çacarano notario, / 
Odolrico fi lio domini Uçerii de Ter-
lago, Artuicho de Dosod), Trintino 
fi lio domine Bertrate de Dosod) et 
aliis quampluribus rogatis testibus / 
ete) specialiter ad hoc convocatis. 

Ibique coram domino F(ederico), 
divina clementia sancte Tridentine 
sedis illustri episcopof) et regalis aule 
atque to/cius Italie legato et vicario, 
et eiusdem presulis auctoritate et 
decreto atque precepto, Engelpretus, 
fi lius condam domini Otonis / de 
Beseno, de sua bona et spontanea 
voluntate et pro precio fi nito et solu-
tog) octingentarum et XXX librarum 
veronensiumh), quas confessus fuit et 
mani/festus stetit accepisse ab infra-
scriptis fratribus, videlicet Odolrico 

[A3]

+ In nomine Domini nostri Iesu 
Christi. Anno nativitatis eius mille-
simo ducentessimo XVI, indictione 
quarta, die martis XII intrante iullio, 
in Tridento, in pallatio / episcopali, 
presentibus domino Petro de Ma-
lusco iurisperito, domino Rodulfo 
Rubeo, Enxoardoa) filio condam 
domini **** de Selano, Trintino 
Polenta, Contolino de Sancto Petro, 
Çacarano / notario, Odolrico fi lio 
domini Uçerii de Terlago, Artuicho 
Crotenbuchib), Trintino fi lio domine 
Berterate de Doso et aliis quamplu-
ribus rogatis testibus et specialiter 
ad hoc convocatis.

Ibique coram domino F(ederico), 
di/vina clementia sancte Tridentine 
ecclesie illustri episcopo et regalis 
aule atque tocius Ytalie legato et 
vicario et eiusdem presulis aucto-
ritate et decreto, Engelpretus fi lius 
condam domini Otonis de / Beseno, 
de sua bona et spontanea voluntate 
et pro precio etiam et solutione 
eidem Engelpreto data et finita 
octingentarum et XXX librarum 
denariorum veronensis monete, 
quas confessus fuit et manifestus 

--- Timbro K.K. S-A. I. (XIX) --- L. 15a 15a (XIX-XX, due mani diverse, a matita). Per 
quanto porti la data del 5 (e non del 12) luglio, è probabile che si tratti di una copia 
dell’imbreviatura da cui sono stati tratti [A1], [A2] e [A3].

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, nn. 128 (da [B]) e 131 (da [A]). Regesto: G. 
DOMINEZ, Regesto, n. 181, p. 36.

Date le differenze tra i testimoni dei due originali, questi vengono presentati su colonne 
parallele; [B] si trova invece di seguito.
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qui dicitur de Wadalo et Senicoi) 
atque Romano, agentibus pro se et 
eorum patre et fratribus atque so-
roribus / et pro omnibus eorum et 
earum heredibus, sicut hincj) inferius 
legitur, et de quibus ibidem Engel-
pretus clamavit se bene solutum, et 
renuntiavit exceptioni non dati et 
numerati precii, confessus et manife-
stus / stetit et fuit idem Engelpretus 
quod ipse et condam pater eius et 
antecessores habuerant et tenuerant 
et possederant Paulum de Wadale 
et eius fi lios et fi /lias et generaliter 
omnes ex eo desendentes in rectum 
feodum ab episcopatu Tridentino et 
ab eodem domino episcopo et a suis 
antecessoribus, nomine episcopatus 
et Casadei Sancti / Vigilii, usque ad 
hanc diem, asserens etiam quod illos 
nec in parte nec in totum umquam 
alienavit aliquo modo.

Unde ibidem prememoratus Engel-
pretus resignavit et resignationem / 
fecit in prenominatum dominum 
episcopum F(edericum), recipientem 
et agentem nomine sui episcopatus et 
Casadei Sancti Vigilii, et per manum